XV. Se uno de' socij avanzi qualche somma, o se sia entrato in qualche obbligo da cui la società dee garantirlo, ciascuno de' socij lo compenserà o lo indennizzerà secondo la sua porzione. E qualora non potesse ricuperare la porzione di uno de' socij, il quale fosse impotente, o per altre cause non si potesse ricavarne il pagamento, allora questa porzione si contribuirà da tutti gli altri. Poichè questo socio per l' interesse della società si trova in avanzo, o è entrato in quest' obbligo; e le perdite del pari che i guadagni debbono dividerli (r).

Tom. I.

Q q

XVI.

(r) Si propter societatem eum heredem quis institueret delinisset, aut legatum pratermississet, aut patrimonium suum negligentius administrasset, non secuturum. Nam nec compendium quod propter societatem ei contigisset, veniret in medium. Veluti si propter societatem heres fuisset institutus, aut quid ei donatum esset. l. 60 §. 1 ff. pro soc.

(s) Item Celsus tractat, si pecuniam consulit senus ad mercem emendam & mea pecunia periret, cui perierit ea. Et ait, si post collationem venit ut pecunia periret, quod non fieret nisi societas coita esset, utriusque perire. Ut puta si pe-

cunia cum peregre portaretur ad mercem emendam, periret. Si vero ante collationem, poitequam eam destinasset, tunc perierit, nihil eo nomine consequeris, inquit, quia non societati periret. l. 58 §. 1 ff. pro socio.

(i) An, si non omnes socii solvendo sint, quod a quibusdam servari non potest a ceteris debeat ferre (socius.) Sed Proculus putat hoc ad ceterorum onus pertinere; quod ab aliquibus servari non potest. Rationeque defendi posse, quoniam societas cum contrahitur, tam lucri quam damni communitio initur. l. 67 ff. pro soc.

16. Un **XVI.** I focj, anche in una società universale di tutt' i loro beni, non possono alienare che la loro porzione dal fondo comune, e non possono, per quel che riguarda il fatto loro, obbligare la società, se non secondo quell' autorità la quale viene loro data, o secondo che l' obbligo in cui sono entrati è stato utile o approvato dagli altri (u). Ma se uno de' focj sia stato scelto per l' amministrazione della società, e per averne la principal cura, o se sia destinato a regolare qualche commercio o qualche altro affare, i suoi obblighi saranno comuni a tutti, ed in tutta l' estensione della carica a lui commessa (x).

17. Un **XVII.** I focj non possono ritirare dal fondo della società ciò che vi hanno messo, perchè tutto il fondo appartiene alla società, e non può essere diviso nè diminuito se non col consenso di tutti frattanto che la società dura (y). Nè tampoco è permesso di rinunziare di mala fede alla società (z).